INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT 7
EINFUHRUNG 10

MUNCHEN 2

KONIGSPLATZ 24
Glyptothek 29
Propylden 36
»Propylden von Westen« 40
Armeedenkmal am Karolinenplatz 42
ERWEITERUNGSBAUTEN DER RESIDENZ MUNCHEN 44
Hofgartenrandbebauung 46
Hofreitschule / Marstall 50
Festsaalbau 52
Allerheiligen-Hofkirche 58
Koénigsbau 63
MAX-JOSEPH-PLATZ 69
Nationaltheater 71
Max-Joseph-Denkmal 74
Postgebaude 77
LUDWIGSTRASSE 80
Odeonsplatz und Ludwigsdenkmal 84
Leuchtenberg-Palais / Bayerisches Finanzministerium 87
Odeon / Bayerisches Innenministerium 90
Bazargeb&ude 94
WITTELSBACHERPLATZ 97
Denkmal Kurfiirst Maximilian 1. 97
Ludwig-Ferdinand-Palais 100
Arco-Palais 102
WOHNHAUSER 104
Vor dem Schwabinger Tor und in der Brienner Stralte 104
Brienner StraBe 10 106
Brienner StralRe 12 / Eichthal-Palais 107
Moy-Palais 109
Odeonsplatz1 &2 110
Odeonsplatz 5 / LudwigstraBe 1 112
Ludwigstrafle 3 113
Ludwigstralle 5 114
LudwigstraRe 7 115
LudwigstraRRe 9 116
Bibliografische Informationen E
http://d-nb.info/1050841107 digitalisiert durch 1

BLIOTHE


http://d-nb.info/1050841107

LudwigstraRe 11
Ludwigstrafle 15-19
Ludwigstrale 6-10

EHEMALIGES KRIEGSMINISTERIUM / BAYERISCHES STAATSARCHIV

ALTE PINAKOTHEK
BAYERISCHE RUHMESHALLE
ST. SALVATORKIRCHE

MONUMENTE UND GRABMALER
Englischer Garten:

Sckell-Denkmal

Monopteros

Pompejanische Bank

Werneck-Denkmal
Sudfriedhof:

Grabmal Westheimer

Griechische Graber

Grabmal Felicitas von Klenze & Kinder
Alter Israelitischer Friedhof: Grabmal Michael Beer
St. Michael: Leuchtenberg-Grabmal
Theatinerkirche: Grabmal Prinzessin Maximiliane
St. Bonifaz: Grablege Ludwig I. & Konigin Therese
Nymphenburger Schlosspark: Apollotempel

BAYERN UND
DEUTSCHLAND

KASSEL: EHEMALIGES THEATER AUF DER WILHELMSHOHE
ISMANING: SCHLOSS ISMANING

PAPPENHEIM: NEUES SCHLOSS

BAD BRUCKENAU: BADEHAUS

VOLKACH: SCHLOSS GAIBACH / KONSTITUTIONSSAULE
SPEYER: DOM

KIRCHENBAUTEN IM ZUGE DER

»ANWEISUNG ZUR ARCHITECTUR DES CHRISTLICHEN CULTUS«
Furth (Mfr.): Stadtpfarrkirche zu Unserer Lieben Frau

Eggolsheim (Ofr.): Pfarrkirche St. Martin

Rinnthal (Pf.): Pfarrkirche

Eschbach (Pf.): Pfarrkirche St. Ludwig

Ramberg (Pf.): Pfarrkirche St. Laurentius

Elbersberg (Ofr.): Pfarrkirche St. Jakobus

Eltmann (Ufr.): Pfarrkirche St. Michael und Johannes

117
119
120

122
125
133
138

139

140
141
144
145

146
147
149
150
151
153
154
156

158

160
162
164
167
168
171

174
176
178
180
182
183
183
184



Herxheim (Pf.): Ehemaliges Wacht- und Arresthaus

Steinweiler (Pf.): Pfarrhaus

Zeiskam (Pf.): Rathaus

Kaiserslautern (Pf.): Ehemalige Leichenhalle / Haus der Hoffnungskirche
Gleisweiler (Pf.): Kurklinik

DONAUSTAUF: WALHALLA

Zwei Walhalla-Gemalde

Wallfahrtskirche St. Salvator

Wachterhaus

INGOLSTADT: FESTUNGSBAUTEN

BAUWERKE AM LUDWIG-DONAU-MAIN-KANAL
Marktheidenfeld: Mainbriicke

Erlangen: Burgbergtunnel

HANNOVER: WINTERGARTEN AM LEINESCHLOSS
REGENSBURG: DENKMAL SCHLITZ-GORTZ
KASSEL: GRABDENKMAL JOHANNES VON MULLER

KELHEIM: BEFREIUNGSHALLE
Aufseherhaus zur Befreiungshalle

KLOSTER WEINGARTEN: NEUGESTALTUNG DER WELFENGRUFT

BADEN-BADEN: STOURDZA-KAPELLE

GRIECHENLAND
UND RUSSLAND

PLANUNGEN FUR UND IN ATHEN
Dionysios-Basilika

ST. PETERSBURG
Isaakskathedrale
Neue Eremitage

NACHWORT: KLENZES BAUKUNST

Literaturverzeichnis
Klenzes verlorene Bauten
Personenregister
Abbildungsnachweis

186
187
187
188
190

191
199
202
203
204
208
211
212
214
215

216

217
225

226

227

230

230
234

236
238
241

248

261
273
275
286



