INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT EINFÜHRUNG	7 10
	10
MÜNCHEN	24
KÖNIGSPLATZ	24
Glyptothek	29
Propyläen »Propyläen von Westen«	36 40
Armeedenkmal am Karolinenplatz	42
ERWEITERUNGSBAUTEN DER RESIDENZ MÜNCHEN	44
Hofgartenrandbebauung	46
Hofreitschule / Marstall	50
Festsaalbau	52
Allerheiligen-Hofkirche	58
Königsbau	63
MAX-JOSEPH-PLATZ	69
Nationaltheater	71
Max-Joseph-Denkmal	74
Postgebäude	77
LUDWIGSTRASSE	80
Odeonsplatz und Ludwigsdenkmal	84
Leuchtenberg-Palais / Bayerisches Finanzministerium	87
Odeon / Bayerisches Innenministerium	90
Bazargebäude	94
WITTELSBACHERPLATZ	97
Denkmal Kurfürst Maximilian I.	97
Ludwig-Ferdinand-Palais	100
Arco-Palais	102
WOHNHÄUSER	104
Vor dem Schwabinger Tor und in der Brienner Straße	104
Brienner Straße 10	106
Brienner Straße 12 / Eichthal-Palais	107
Moy-Palais Odeonsplatz 1 & 2	109
Odeonsplatz 1 & 2 Odeonsplatz 5 / Ludwigstraße 1	110 112
Ludwigstraße 3	113
Ludwigstraße 5	114
Ludwigstraße 7	115
Ludwigstraße 9	116



Ludwigstraße 11 Ludwigstraße 15–19 Ludwigstraße 6–10	117 119 120
EHEMALIGES KRIEGSMINISTERIUM / BAYERISCHES STAATSARCHIV	122
ALTE PINAKOTHEK	125
BAYERISCHE RUHMESHALLE	133
ST. SALVATORKIRCHE	138
MONUMENTE UND GRABMÄLER	139
Englischer Garten:	140
Sckell-Denkmal Monopteros	140 141
Pompejanische Bank	144
Werneck-Denkmal	145
Südfriedhof:	
Grabmal Westheimer	146
Griechische Gräber	147
Grabmal Felicitas von Klenze & Kinder Alter Israelitischer Friedhof: Grabmal Michael Beer	149 150
St. Michael: Leuchtenberg-Grabmal	151
Theatinerkirche: Grabmal Prinzessin Maximiliane	153
St. Bonifaz: Grablege Ludwig I. & Königin Therese	154
Nymphenburger Schlosspark: Apollotempel	156
BAYERN UND DEUTSCHLAND	158
KASSEL: EHEMALIGES THEATER AUF DER WILHELMSHÖHE	160
ISMANING: SCHLOSS ISMANING	162
PAPPENHEIM: NEUES SCHLOSS	164
BAD BRÜCKENAU: BADEHAUS	167
VOLKACH: SCHLOSS GAIBACH / KONSTITUTIONSSÄULE	168
SPEYER: DOM	171
KIRCHENBAUTEN IM ZUGE DER	
»ANWEISUNG ZUR ARCHITECTUR DES CHRISTLICHEN CULTUS«	174
Fürth (Mfr.): Stadtpfarrkirche zu Unserer Lieben Frau	176
Eggolsheim (Ofr.): Pfarrkirche St. Martin	178
Rinnthal (Pf.): Pfarrkirche	180
Eschbach (Pf.): Pfarrkirche St. Ludwig	182
Ramberg (Pf.): Pfarrkirche St. Laurentius Elbersberg (Ofr.): Pfarrkirche St. Jakobus	183 183
	103
Eltmann (Ufr.): Pfarrkirche St. Michael und Johannes	184

Herxheim (Pf.): Ehemaliges Wacht- und Arresthaus	186
Steinweiler (Pf.): Pfarrhaus	187
Zeiskam (Pf.): Rathaus	187
Kaiserslautern (Pf.): Ehemalige Leichenhalle / Haus der Hoffnungskirche	188
Gleisweiler (Pf.): Kurklinik	190
DONAUSTAUF: WALHALLA	191
Zwei Walhalla-Gemälde	199
Wallfahrtskirche St. Salvator	202
Wächterhaus	203
INGOLSTADT: FESTUNGSBAUTEN	204
BAUWERKE AM LUDWIG-DONAU-MAIN-KANAL	208
Marktheidenfeld: Mainbrücke	211
Erlangen: Burgbergtunnel	212
HANNOVER: WINTERGARTEN AM LEINESCHLOSS	214
REGENSBURG: DENKMAL SCHLITZ-GÖRTZ	215
KASSEL: GRABDENKMAL JOHANNES VON MÜLLER	216
KELHEIM: BEFREIUNGSHALLE	217
Aufseherhaus zur Befreiungshalle	225
KLOSTER WEINGARTEN: NEUGESTALTUNG DER WELFENGRUFT	226
BADEN-BADEN: STOURDZA-KAPELLE	227
GRIECHENLAND	
UND RUSSLAND	230
PLANUNGEN FÜR UND IN ATHEN	230
Dionysios-Basilika	234
ST. PETERSBURG	236
Isaakskathedrale	2 3 8
Neue Eremitage	241
NACHWORT: KLENZES BAUKUNST	248
Literaturverzeichnis	261
Klenzes verlorene Bauten	273
Personenregister	275
Abbildungsnachweis	286